Cpynna 5400

M E KT OCY 1APCTEBEHH B # C TAHIATPT

TPAHCOOPMATOPBI MAIOH MOIHOCTH

TepMHuLL H OHPEIEIEHRA rocT
2093875

Low-power transformers. Terms and  definitions

MEC 0104029
29,180

MNocrasprmiennes Tocynapereennore kosprera cranaapros Cosera Musmerpoe CCCP or 26 mona 1975 r. Ne 1638
T BRCIEHHA Y CTAHORIEH

01.07.76
Orpanpseane cpoxa acicrend cexro Mocranopaemnem Noccranmapra OCCP or 310781 N 3557

HacTos M CTanaapT YCTAHARTHBAST NPHUMEHASMEIE B HAYKE, TEXHHES W TPOHIBOICTES TEPMUHE K
GNpeIeIerid CCHOBHEX TOHATHH B 0GracTy TRaHchOpMaTopons Mool MOIIHOCTH 408 2NeKTPOHHLIY YCT-
podicTR.

TepMHHLL, YCTAROGRIEHHLIE HACTOSILIHM CTAHIAPTOM, OOA3ATENLHEL LA NMPHMEHEHHA B DOKYMEHTALIMH
GCex BHOoE, vaeQHHEax, YHeDHEIN MocobasEy, Texuddeckol u cnpapouiol auteparype. [lpuperenynie onpe-
HeTeHHA MOKHO MPH HeODXOIHMOCTH HIMEHATE 0 opMe HATOKeHHA . He TONMVCKAd HAPVILeHHE TPaHnL
MECIHA TN,

A Kasknoro NoHATHAA YCTAHORTEH OOHH CTANIAPTRS0BAHHE i Tepail. [TpHaedeiHe TepMHHOE-CHHO-
HHMOE CTAHIAPTHIOEAHHOTG TEPMUHA JANPeLEEeTCA.

HeaonyCTHMBLE K NMPHMEHSHHD TEPMAHL -CHHOH ML ITRPMRSISHLL B CTAFARTE B KAYSCTRE CIHPABOUHBX
H 0fDaHaveHE noMetoil « Haone. i oriensHBEx cTAHIAPTHIORAHHBEX TEPMHHOR B CTAHDADPTE NPHBSICHLL B
KA4eCTHS CHpaBoHEY X KpaTKHe opMLl, KOTORLIE PAIpeliasTea IPHMEHHTE B CAYYASX, HCEIKMATOLL K
BOAMOEHOCTE MY PAVTHYHOMD TOTKOBAHHA.

B cayyanx, KOraa cylecTre HHLIe MPHIHAKH NOHATHA COMepEaTed B OVEBANLHOM SHAYEHHH TepMu i,
onpefeneH e He NPUEEIEHD i COOTReTCTECHHO B rpade «Onpelene e NOCTARTEN NPOYEDE.

B cramaapre npueeie Ll ATpaRHTHEES YEATITEIH COOSPAALIHACH B HEM TEPMHHOE Ha PYCCKOM, HEMEL -
KOM, AHFTHHCKOM, (DPaUyICKAM AILIKAX,

CTanaapTHIOEIHHERE TEPMUNED HaOPail MOMVEKHPHBA WIPHGITOM, HX KPaTKHe QopMid — CBETILIM, 2
HEAOTIVETHMBEE CHHOHHME! — KYPCHROM.

Tepuann | Oppeasaenne

BHALI TPAHCDOPMATOPOR

1. Tpanedapearop [ TOCT 161 10-—382
2. TpanchopMaTop MAROE MOIHOCTH Tparcwpyarop ¢ sexoanoil moweocsn 4 kB 0 A a wcke oas
. Kleintransformator oppofeoamx, 5 kB - A B rose 1an tpexdeanm

E. Low-power transformer
F. Transformateur de fable pussance

3. TpancgopsaTop BHTIHRA JACETH RO TparchopmaTop Matoil MOWHOCTR, NPEIHIIHANECHHE 1A Npe-
ANMAPATY PR OOPEINEEHHA HANPSKEHHE ANCKTPHYCCKHY CETSH B HUNMPAKEHNHE, He-
Tpusediopaarop nuranns OOXOEHMBIE LR [HTAHAHE UEKTROHHOH ATapaTvpeE

. Speisetransformator der elektronisc-
hen Einrichiung

E. Electronic equipment power brans-
former

F. Trapsformateur  d alimentation
d'appareillage declronigoe

Hipanmne ofuonaisioe LHepenesarsa Bocpeniesm
n
HMepeuzduie.
114
E u 5 '|' [OCT 20938-75, TpaHccopmMaTopbl Manon MoLHOCTU. TepMUHbI U onpeaeneHus

Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

rocT 2093875 C. 2

Teprmun Dnpeoeaenne

4. TpaEcduypmaTop NHTAHNA LIEKTPOHHOHE —
ANMAPATYPE Ha Banpuscnne no 1000 B
TpuscdopMarop Hi HANPUESHHE 10
Lo B
D. Spesetrmnsformator der elekironis-
chen Einrichtung i die Spannung
bis OG0 Y

E. Electronic eguipment power Lrans-
former op to 1M Y

F. Trunsformateur  d alimentation
d appareillage slectrmngue pour
la tension jusgqu's 1000V
5. TpapeduopsaTop IHTARNE JACKTPOHADHE -
ARMAPATYPEl HE HANPIGKCHRE CHBIIE
1000 B
Tpuucdropmarop Ha HANPAREHNES
creiwe 1000 B
D Spesetransformator der elekironis-
chen Einrichtung fir die Spannung
fiber 1000

E.Electronic equipment power 1rans-
former above 1000 W

F. Transformateur  d*alimentation
drappareillasge dectromigue pour la
tension plus de 1008 %

6. BulcossngreHuMATLHEG TRaHCgopMa- TpatRCOpMaTop NETEHRA JAEKTPOHAON ANMAPATYPE, HMe0WHi
TP OHTHHHE CGACKTPOHHGHE  amma- | 2018 0e B OgE0i 1 ToNeK 2ro UIeKTRIMECEGI LEMH MEECHMEN BHE
Ty roTerLan, npessmenge 1300 B ammrmyisoro snadeann
Brcokonomenunansauil - Tpancop-

MET O

. Hochpotentialer  Speisetransformi-
tor der  eblektronischen  Einnch-
tung

E. High-potential  tmansformer  for
clectmonic equi pment

F. Transformateur de grand potentie]
d'appareillage - dlectronique

7. Ceresoil TpaECHOPMATOR NHTAHMA TpaHcGropmaTop METEHN AeETPORMOA BNTAPETYREL, PeaHaIHa-

Ceresoit Tpancopmarop UEHHE 130 pADOTE OT CETH NCPEMEHHOM ToKA

D, Mewspeisetrunsformator

E. Mains transformer

F. Transformateur de réscan

4. Boastopolapouunil  TpanciopsaTop Tpancfopaatop NHTAHEA AMEKTPOHBOA ANNAPETYPS], BTOPHEHAN

THTEHAH OEMOTRE KOTOPOMD BINMACTOH NOCICI0BTEALHD 15 IENL, B KOTOPO

Bonprogobasousuil rpascdopMarop | 08 WIMEHEET HAN e e

D. Zusatspesetransformator

E. Booster transformer

E. Transformateur-survoltear

0. Masnpery MpY MM TRAECHs AR TpaHe@sOpMaTop NHTAHEE SNEKTPOHHOR ANMEPATYPLL, B KOTOpOM

MHTRHAR afia skl BTGPHMHON HATNPSECHWE PEIYANPYIITCH 10 OTHOIMEHHED K fase

Puaoperyanpyiousi TPAHCHOPAETOR | EPaREHOTD Har P e s

D Speisetransiormator- Phasenregler

E. Phase-shifting transformer

E. Transformumeur-déphaseur

10, TpanedopmaTop  CTATHUECKOTD Npe- Tpascfropmarop MTaHM 2EETPOREO ANNAPETYPL, NpeIHLsHa-
ofpasosaTeam HEHHEE 100 PRiOTE B UHEKTPHHSCK MY DETRX CTATHHECKIN npeobpas-
0. Transformator  des stalischen BaTene

Umformers

E. Siatic converter transformer
F. Trunsformateur do  converiisseur
statique

115

E u 5 '|' [OCT 20938-75, TpaHccopmMaTopbl Manon MoLHOCTU. TepMUHbI U onpeaeneHus
IR Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

C.300CT 20938—75

Tepuun

Onpeysnenne

i1, Jasamwmmii  TpamcdpMaTop  CTATH-
SECKOrD o ipaBaTe IR
. Fuhrungstransformator
tischen Umformers
E. Static converter driving transformer
12, Buxoanoii  TpancdspmaTop  CTHTH-
HECKOrD Ao HEE TeIE
. Auspanpgsiibertrager des statischen
Ui mformers
E. Static converneroutput  transformer
F. Transformateur de sortie du con-
vertisseur statique
13, Cursaasesii TpancojmaTop
. Signaltransformaior
E. Signal transformer
F. Transformatewr de signal
14, Corsaasnsii Tpancgopuarep nempe-
PRBHEX CHIHATOB
TpuHcthopMaTop  HENPEPEIBHEIN CHT-
HTOE
D. Signaltranslformator der kontinuer-
lichen Signale
E. Analogue signal transformer
F. Transformateur de  signaux conti-
nus
15, Huny kel crrmansanii Tpancdyop-
MATHR
Hunyneensii rpancdropmarop
. Impulssignaltrnsformitor
E. Pulse transformer
F. Transformatéwr & impulsions
1. Coraacysunmil curnaasssii Tpancdop-
MATOR
Cormacyrnuil TpanchopaaTop
[, Anpassungsipnalirnstormator
E. Matching transformer
F. Transformateur d'adaplation
17 Cormmeviompsi  crnsmasE pancdwp-
MATOP HEAPEPRIBHLI CHTHAIOR
D, Anpassungssipmaliransiormuator der
kontinuerlichen Signalke
E. Analogue signsl matching tramsfor-
mer
F. Transformateur
SIEmAUL contimus
15, Mmny mensiil  cOraaeyemii Caniin-
HbLH TRANCHHPMATOR
Msnyapcumil  cormacvsinmi TpaH-
cifropyaTop
. Anpassender Impulssignaliransfor-
mator
E. Pulse matching transformer
F. Transformateur d"adaptation dim-
piLlsEon

des sta-

d'adaptation  de

Tpancpopsarop cramseckord npeodpasopareat, paioTanmuil B
PEAMME HACKIEHMA E0D MAMHWTHOH CHCTEMED 0 [P0 HETHEYE HHEL
JUEH (POPMHPOBAHHE HANPAEEHNT HeoDXoaHwmoi (popME 1 HacToThl

TpancHopuaTop CTHTHYCCKOrD MpeobpainaETens, IPEaIHATHANMCH -
HEIH WA OBSCIEMeHHA HE BRIXOOE CTETHYSCKDID NPeobpainBaTeas Ha-
NPAKEHNIT, HeobXoInMEIY 108 NHTEHEA SACKTPOMHON an parypsl

Tpancpopqarop Mamoil MOWHOCTH, TPeiHaZHAMCHHE 118 nepe-
HEMH, NPe0iPasnBERHAR, SIEEMHHAHNH UIEKTIRNECKIN CHIHAA0E

CHrHanuHLE 'I'PH!{CEIJHFI‘MH.’I’HFI-. II'|'.|I.'.'JIIH.'!-IIH."II.'EIHI:I]-:I Ais nepeagtn 1
]II'.IIEIJﬁ[!Ill]EJEIHH'HH HEMPCPREBH X CHIHIVIOE B SLAAHHON ON0Ce JAacToT

CurHansupl TpaHcopMETOD, NpelHESHANSHHLIT 208 fepe1mm,
(POPMUPOBIHAR, MPeOSPASHEHHEA 8 JANOMEHIHM HMIYARCHIEY CHE-
HILI0®

CHrHansppdl TpaHcopMaTop, MPpeIHATHAHCHHBI A1 Cornacosa-
HHE PAUIHYHEY MMNIHLEY CONPOTHEICHIE 2eKTpUYeckns nenei npo
NPEOOULCIOEEHN N B NEPEEAtH NS KTRHYSCKHY CHIHBI0R

116

FOCT 20938-75, TpaHcdhopmMaTopbl Manown MOLHOCTU. TEPMUHBI U OnNpeaeneHms
Low-power transformers. Terms and definitions

GOST
I


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

rocT 20938—-75 C. 4

Tepmun

Dnpeasiaenne

It

2. Y agomonoe s

21

HnposonomocHsi COrIACY AR Car-

HAILHLIE TpaBchOpMATOR

i nposkonouoe el TpascfopaETop

0. Anpassender Breithandsignaltrans-
formater

E. Wide-band matching  transformer

F. Transformateur  d'ndaptation &
bande large de frequence

COTAACYHIIMNE — CHr-

HANEELIA TpanchopMATop

YakomoaorHeid TRuHcopMarTop

D. Anpassender-  Schmalbandsignal-
transformator

E. Narrow-band matching transformer

F. Trunsformateur - de signal J'adap-
tation & bande  etroite de frég-
uence

Peaonancuniii coraacyiommii cHriIbh-

B TpanCgpMAT O

PesonancHii TpascpopsiTop

. Anpassender Resonanz<ignaltrans-
formautor

E. Matching resonant  transformer

F. Transformatewr  d'sdaptation  de
résomance

22 Coraacywmmii CRrusasms Tpancdup-

rER

25.

MATOP IBYROBOE H2CTITH

TparcchopMaTop anyKoBO MECTOTE

D. Anpassungesignaliransformator der
Tonfreguen:

E. Mawching audio-freguency trans-
former

F. Transformateur  dadaptation  de
fréguence audible

Cornscymmmii. CHrbasib Tpanchop-

MATOP HEAPCPRBILY CHATHAION HHIK0H

HACTOTHI

Tpnucdhopaarop HHIKGH ACTOTH

[ Anpussender Signaltransformator
der  kontinuerlichen Signale  der
Miederfrequenz

E. Matching low-frequency transformer

F. Transtormatewr  d'adaptation  de
sigmauy continus de base fréguence

24, Corpacyswnmii cormaasesii - Tpascgop-

MATOP BRICOKNH MACTOTHE

TpascchopMaTop BRCOKOH MUCTOTL

D Anpassender  Signaliransformator
der Hochfrequenz

E. Matching high-frequency transfor-
mer

F. Transformuteur d adaptation 4 hawte
fréguence

CHMMETPRMERE  COrTACYHIEINE  CHI-

HAILHLI TPARChOpMATOR

CHMMETPHYMHEA TREHCOPMATOP

O Anpessender Simmetriersignaliber-
trager

E. Matching balunced transformer

F. Transformateur d adaptation symét-
rique

Cormscyimmil CHIHLUIRHE TREHCRPMATOR, ¥ KOTOPORD OTHO-
WEHHE HANDGOARILEH SBCTOTE K HAMMEHLRINSH QACTOTE B MDEGCE [Ipo-
NyCKAHHA Goaee QRYNCOT

Cormacyirmil cnmansiuil TpaHcpopyarop, v KOTOpong oTHo-
LEHKE HAHDOAEEE SaCTOTh K HAHMEHBIISH H40T0TE HE NPEEBINACT
ORYXCOT

Cormacyviomnil curiaieredl TpaEchopsMaTop, mpeIHaIHAMEHH B
A paboTel NP PESHBHCE B WISKTPHYSCKNN HENAx

Cornucy i CHrHATEHEE TPEHChOPMATOP, v KoToporo ofe vac-
TH DEMOTEN HMEHT O0HHEKOBEEE HEMPEXSHEA B IOHLE JISKTPHYEC-
EME CONPOTHEACHHA OTHOCHTEEHD WX oflieil TousH

17

FOCT 20938-75, TpaHcdhopmMaTopbl Manown MOLHOCTU. TEPMUHBI U OnNpeaeneHms
Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

C.500CT 20938—75

Teprmnn

Dppeacaenne

27, Mesxack yanii

20, Pacinscesl o mi

3. DopsmpyoEmi

33, Curnanssani

26, BXoguoi  COrmaCYRMIHIE  CHIBR LB

TpasncdopaaTop

Brogrod tpascdopuarop

D. Anpasender Emngangssignalibert-
rager

E. Mutching inpul transformer

F. Transformateur d adaptation d'ént-
rée

COTAACYHIIIHE CHr-

HAABELIE TRaBCopMATO

Megrsckuanpil TpaHClIpMaTOp

D, Anpassender  £wischenkaskaden-
signalibenmager

E. Matching interstsge  (ransformer

F. Tmnsformateur dadaptation éntre

élages

25, Braxoamoii coraacyiumi CHrEbei

TpaschopMaTIR

Brxoanoi rpaHcopMaTop

D, Anpassender  Ausgangssignaliiber-
TAgEr

E. Mutching output transformer

F. Trunsformatenr  d'adaptation  de
soTHe

CHIHAILHLI TPaHe-

thopuaaTop

Paspssmmiowmii Tpadcchopyarop

. Entkopplungssignaliiberirager

E. Isolating tramsformer

F. Transfonmateur de découplage

HMOYILCHEHR — CHF-

HaAsHLL TpanchopuaTop

Popunpyicmii Tpascfrpsarap

D. Impulsbitdender Signalibertrager

E. Pulse-forming transformer

F. Transformateur  de formation
d'impulsion

31 Corvsoaenmii — rpancdwopsarop  Buoo-

HHEP-TCHEPATOPE  CTPOMEOH paasepr-

KH

. Signalibertrager
mchwingers

E. Line blocking-oscillator transformer

F. Transformateur  de  blocking  de
balayage des lignes

des  Zeilensper-

32, Camnmansnelii TRAnCHpMaTop X006

CTPOMHOE B IRETEN

. Signaltbertruger  der Ausgangseoei-
lenublenkung

E. Line output transformer

F. Translormateur de signal de sortie
de balayage des lgnes

TpascopMaTop Hao-

KHET-FCHEPATOPE  KAAOBOHE pAIBEpT-

KH

D, Sipgnultbertruper
chwingers

E. Frame blocking-oscillator tmnsormer

F. Transformatewr de signal de blocking
de base de temps d'images

des  Bildsperrs-

Cornscyio il CHrHEIBHEHR TRAHCGOPMATOP IR COMLCOBEHHH
BHYTPEHHETD MO0 HOND 3¢ KTRRUECKOTD COMPOTHRICHHE HCTOMH KR
CHIHIA C IUTHBLM BXOIHBIM CONPOTHRTEHHEM [y HEL O HLTEHOTO YL
HIEKTPOHHOH ANNapaTypsLl

Cornscyvimmil CHIHEIBHEE TRAHCQOPMATOD LIS COLTLCOBAH
BLEIXOIHOM M BXOOHOTD DOAHEN SHEKTPHYCCKHY CONPOTHIIEHWI Kac-
KAOOE YOUIHA SICETPOHHON ANmaparyps

CL‘I-I'JIIJ.-L"_!.'HJLIJIﬂ:i CHIHA BB 'I'j'.IELI-fEI:l:ILPFI-MiI.'I'HFI LA COrMECcOBAHHA
BEXOIHOIT DOJIHOM UK TPHMeCR0rD COTIPOTHRIACHE KACKLLE SIEET-
]'.llH{EIHI;i AFMAPETYPLE © THWNIHEM CONMPOTHRICHHCM HATPYEKH

Crriansieidl TpaHCQOPMETOP, TPelHETHAMCHHLL 28 MLEIHHE-
il KOH LB KN WEKTRHYSCKHY Ueneii

HMatrny e st CHrHATEHE TRAHCRIPMETOR, NPEIHAIHENE HER 173
prfoTE B CReMa POPMBEPOBIHHE HMIVIRCOR

My b H I CHHAT L TRUHC RO MO, TIPEIHATHENE HHEI 115
COMMBCOBAHMA BREXOOHOM KACKALE CTPROMHON ISCPTEN © OTII0HER-
wiEE CHCTEMON KHHECKOE 1 oDeCeue HNA TEIEMIHOHEBIX TIPHEsH-
KOE SOIHHTEIEHBIME HAMITYIRCAME HANMBUECHURE

FH]

FOCT 20938-75, TpaHcdhopmMaTopbl Manown MOLHOCTU. TEPMUHBI U OnNpeaeneHms
Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

rocT 20938—-75 C. 6

Tepmun

Dnpeasaenne

3. Carsammnil TRRNCHpsUTOR BEXIH0EH
KATPOROH e prEn
. Signalbberrager der Ausgangshbil-
dublenkung
E. Frame output transformer
F. Transformateur de signal de sortie
die base de temps & imisge
35, TpawchopsaTop  KOMMYTALRH HECTR
0. Transformator der  Farbumschal-
fung
E. Colour switching {runsformer
F. Transformateur de commutation de
couleurs
36, 3amOsMMEANAIRE  HMIVIRCHER CHE-
HAARELIE TRARChOpPMATOR
FAnoMHHAEEHA TpaHchopMaTop
D Speichernder  Impulssignalibert -
rages
E. Memory pulse transformer
F. Trunsformatenr de signal d'impu-
lsions de mémore
37 loredecknil | GAnoMERAKIMAE | Ha-
NYILCHEIE CHrHAARHLGE  Tpaxcdop-

AT

Jormueckril  SNOMBHAKRLIMA - TpaH-

cifopaaTop

D. Speichernder  Logikimpulsibert -
rager

E. Logic memory transformer
F. Transformatenr logique de mémoire
35, MuoroveToRNEBs S0 MER KR
MMAY/IECHBE  CHIRALELE Tpancdop-
MATOR
P B OV CTOR ML SO LRI i
TpaH PO
D, Mehrbestandiger  Speichenmpuls-
signalibertrager
E. Multistable memaory transformer
F. Transformateur de  mémoire  de
plustcurs &lats stables
30, MuEpOsMBEHRATIOPHEIH TRHC fHIpsIETON
. Mikromimiaturiransformator
E. Microminiasture transformer
F. Transformateur microministore
401 MuxpoanesenTanil TpancdopMaTop
D, Mikroelementtransformator
E. Transformer  for  microcircuiis
and micromodules
F. Transformateur 3 microcléments
41, MuKposoay eHEi  TRARCHOPMITOR
. Mikromoduliransformator
E. Mocromodular transformer
F. Transformatear & micromodole
47, Tpanedroprarof MUKpPOcKen
D. Transformutor  der Makroschal-
Hingen
E. Transformer for microcimcuits
F. Transformateur pour microcircuil

My abrHEl CHMHAIEHEIT TPaECOpMaTop, NReIHALHEHE EH LT
ANH COTMBCOBAHMA BRXOIHOMN KACKAIA YCHAHTEIR ELIpoaoil pasaepT-
KM O OTRIOHAEWEHE CHOTEMOR KHHECKOMTL

MsovascHsl CHrsasHsil - TpaHcfropsarop, NpenHaT HENe HH T
VIR NEPeIOMEHNIE TBET B KHHECKOY WRETHOM HI0DPaRSHIE, npH-
MEHHEMEIXN B TEECHNIHOHHLIX TIPHEMHHREY

HManyaseHe i cordatbHuil TpaHofopsETop, TpHELAN 1eHCTEE
EOTOHION OUCHOBIH HE HCITOUELS0BAHHH BV MEH HEC KOBEHX YOO YH-
BuIX COCTOHHWA HAMATHHMCHHOCTH MATHHTONPOBOZA © [PHMOY -
MO NETACH THETEPEIACA M KOTOPLIT NPEIHETHEYEH LIH XPAHEHHH HH-
HOPMALHN, JHNACEHEOE HMTYILCOM HEMATHHY N BIRIET FIOAH, o ne-
ELadH ST0H HHEIPMALHN 103 QeACTRHEM MOUH TR HBO OO HO
MOAHPHOCTH

FANOMHHENALHE B IYALCHE CArHAIEHER TRRHCROPMETOD, Ho-
MOURAYRILMEE A8 veTOiHBEY COCTOAHRA HAMATHHYEHHOCTH MATHH-
TONPOBOIE

JANOM HHAKILHE MMIYARCHER CHIHEN BT TRUHCROPMAaTO), Ho-
MONLIVIOLIHE HeCKOILKD YOTORMUBRIN COCTOHHHIT HEMEMHHYSHHOCTH
MACHHTOT POBEOIE

TpuscthopsaTop Maaoil MOIHOCTHE © PACCTOHHMEM MEBY. BEIEO-
oMy He Doaee 25 mm

(OHEpEITE TPAHCERIPMITOR MO MOIHOCTH, IPETHR EHAYEH HE
ANH SANHEKH B INOCKHE MOOYIE, MEKPOMOIYIE HAH COBMECTHD ¢ MHK-
proCRE MO

MukpoanEeHTHB TPAHCHOPMATOP, JATHTHA B §OpMyY © paasc-
pamy 115 11,5-23 mm

1

GOST
I

FOCT 20938-75, TpaHcdhopmMaTopbl Manown MOLHOCTU. TEPMUHBI U OnNpeaeneHms

Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

C. 7 FOCT 20938—-75

Teprmnn

Dppeacnenne

45, TpanchopMaTop CXeM IEATHOG MOH-

TARY
D. Transformator  der  gedrockien
Schaltungsplatien
E. Trunsformer for  printed  circust
brrards
F. Transformatewr pour circuit impri-
mié
44 Tpasedwrpmarop cxes olbeMEOND MOH-
TARE
D Transformator der Schaltungen der
Yolumenmontage
E. Transformer  for - conventional
wiring
F. Transformateurs  pour circull  vo-
lumétrigue
45, Baok TpaHcpMATORIE M MO -
HOCTH

D. Ubertrugerblock
E. Tramsformer block
- Bloc de transformateurs

YoTpoiicTro, KOHCTRYKTHREHD OfkCIHBEIOME: 1B B DOOee TPaHS-
thopaaTopa MAnoi MOIHOCTH

ANEMEHTH TPAHCDOPMATOPA

4. Marmrmiem cnecrema
47, Kaiknsnan MATHHTHAS CHCTEMS
. Kabelmagnetsystem
E. Planar trunsformer
F. Systéme magnétique cabbs
435, Marmmonpoeos,
4%, Koasnenodl moubsii Marenminosoin
0. Hohiringkern
E. Hollow toroildal core
F. Circuit magnélique creux en anmeau
5. ObmoTia
1. KoppeskTupyssman ofMOTER  TRIH-
CAPOPMATORA TNTARNA AMCKTPOEI0N 21—

NApATY]R
Kopperrupyiomwas obmoTka

D. Komigierende Wicklung des Spe:-
coidbertragers  fur elektronische
Einrichiung

E. Compensating winding

F. Enroulement compensateur

52, OGmuyTEs oIpETEGH CHRAIN

. Risckkopplungswecklung

E. Feedback winding

F. Enroulement de réaction

55, Taaera rpancdopuaTopa Maaod som-

HUCTH

lanera

D. Galette des Ubertragers

E. Transformer PIE

F. Galette du transformateur

54. lanernan vimorsa TpancdopaaTop:

MASH MIMIHOTTH

D, Scheibenwicklung des Ubertragers

E. Transformer PIE winding

F. Enroulement en: galettes du trans-
formateur

Mo FOCT 18311 —80
MATHHTHAN CHETEMA 3 HECKIVIEKHY KOALLICHEL CEPASHHHEDE, BHYT-
PH KOTOPEX PRIMCIIEHE OLHE HITH HECKORKD ObMOTOR

Mo TOCT 1830180
Marsmronposoa, e hopay KOasUa, 5 BOTOCTH EOTOP0T
PasMelIcHE OGMOTENR

Mo TOCT 18311 —80

OBmoTrd TPaHCfOpMATORE NMETLHHA 30CKTPOHHON annaparvpe,
NPEIHEIHIMEHHAR 208 COTISCHOND WIH BCTPeMHOID COCIHHEHUR B8 ©
BPYrod BMOTKOE C BENLI WIMEHSHEA HI IS HIR

OfsmoTrn 'I.'FI‘ilI:IClt.I!JFHFJ.'lU]'.I}J. BRIMOJHCHHIRE B BHIC OTICNLHOID
EQHCTRYETHREHONTD SICMOHTE KATYUIKH

Obmores Tpascopuaropa, cobPasdHis W3 OTEEILHLY FUET, 0
CHOMHEHHBIY 0 ONPEIeISHHOE Cxeme

120

FOCT 20938-75, TpaHcdhopmMaTopbl Manown MOLHOCTU. TEPMUHBI U OnNpeaeneHms

Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

rocT 2093875 C. 8

Tepmun

Dnpeasaenne

55, Henpepuwnan  o0MOTES  TpamRC-
thopsaropa
56, ONMOTES MEOTOCTORAAR BRABAY
. Mehrschichtwicklung
E. Multilayer winding
F. Enroulement 4 plusicuns couches en
Vras
7. Mronsums TpecgupsaaTiqpa
S8, Jluras peonaana TRancopMaTOpa
. Giessharssodation  des Ubertragers
E. Cast insulation
F. Bobine du transformateurs
59, Karynmka TpascgopMaTopa Maaoi Moum-
HOCTH
Karymka rpanciopsaropa
. Spule des  Kleintransformators
E. Translormer coil
F. Enrobape du trunsformateur
6l Kapear EaTymEs TpanciiopsaTops ma-
M0i MAOBIHGCTH
Kaprac karyiuks
. Spulentriger
Malors
E. Coil former
F. Carcasse de bobine
6, Dhbodivm TpanCRpETONE MIUN M-
HOCTH
L TTY R
[, Fassung des Kleintransformators
E.Clip
F. Fretwe de transformateur
62, BuBng  3AcKTPOTEXHHSCCKND Y-
TROICTES
6.5 Unbamii Beno TpancdspyMaTipe Maod
MUOIHOCTH
[Gsniil Braroa
D, Beegsamer Anschless des Klemtrans-
formators
E. Flexihle fead
F. Prise fMexible du transformustear
. AecTREil BEEOA TPARCHOPMATHR M-
0T MANEIHAOCTH
ArerTEHE BullEo
[, Seeifer Anschluss des Kleintrans-

des  Kieintranstor-

formators
E. Stiff Jead
F. Prise rigide du transformatesr
65, Crondnxossii  BRBOI, — MEKpO3IE-

MEHTHUFD TRAHCHOpMITOp
Crousfuscommsfii Batao

D Peilerarzger. Anschiuss - des
Mikroelementtransformators

F. Prise colonnetie

iy I lapusimbl BRmOL MEKPOLICMEETHNT

TRARCHOpRATHPA

Llapnscowsaii Bnisog

D. Kugelaniger Anschius des
Mikroelementtransformstors

E. Ball lead

F. Prise sphérige

Mo FOCT 161 10—52

Muorocaoinag obsmorka Dea }-'rllJijI,l.'I"LiniUii PACEITAKH BUTHOR

Mo MOCT a1 10—82

Haommuss rpascdpMaTopa, BelTOIECHHAN MOTOLOM JAHBKA
PALTHYH LM MEA0AAITHOHHEMI MATERHLIAMY , KOTOPLIE OGS J9THE-
KH THEPISKIT

HucTe TpasciopaaTopa, COOCpALILEE O0MOTEN

e MeHT KATVIIKE TRAHCHRIPMETORL MANOH MOIWHOCTH, HA KoTo-
pOM PACHOEDECHE OOMOTEN TPaHCopuaTopa

Sneserr TP HCPMETORE MEAOH MOWHOCTH, HCTIERIYE M 15
CTHIMELHMA MATHHTONPOBOIL B U8 KPEIISHEA TRRHC]OpMETopa

Mo FOCT 18311 —R0

AeoTenin BRIEON, BHIOAHEHHLR B BHAS B CT W IR EILELE L [s5 fa iR TE I
HHA OCHOBEIHHCM MHEPOAIE MEHTHOTS 'I']'.lquL'lFIHP-MEITHFHI. OIHOBDEMCH-
HO HETHEOUHHACH A e HTOM S0 EPCTIEHHR

AreTEH 8RB0, BRIOAHEHHEE B BHAS BRCTY O noryodepal
HILA OCHOEIHHEM MEEPOE MEHTHOTS TPAHCHOPSATORL, OIHOEDEMEH-
MO SETHOWHACH ATEMEHTOM S0 KPeUIEHHR

X

FOCT 20938-75, TpaHcdhopmMaTopbl Manown MOLHOCTU. TEPMUHBI U OnNpeaeneHms

Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

C. 9 FOCT 20938—75

Teprmnn

Dppeacaenne

07 JlenecThoepi  Enmon TpARCOPMATOpPE
MASNH MIMIEHGCTH
Jenecrropsii Bepog
[, Latfshnenanschles des Kleintrans-
formators
E. Lug terminal

F. Prize pétale
o, Ocponanne  TpancopmiTopa  maaodd
MOMHOCTH

OcHoBanne TpaHCfopMETOpa
D. Unterbage des Kleintransformatons
E. Transformer base
F. Base du transformateur
6%, Koanawok TpascopuMaTopa  sanodi
MUEHGCTH
Konnawor rpancdopsaropa
. Kappe des Kleintransformatons
E. Transformer cap
F.Capot de protection du  trunsfor-
mateur
T0. Kowreilnep  searsqmonjoBoaa  Tpanc-
opyATOpa MAnHR MOUEGCTH
KoumeiiHep  Marsumonposeag Tpasc-
thapraTops
. Magnetkerngehiuse des Kleintrans-
formators
E Come box
F. Enceinte du circuil magnétique

AecTHHI B BOI, BETNUTHEHHEG B BHAE

Il(],ﬂﬂu]{li.ll € BEIBCRIHME LTH T[!Iill-[t‘l.lﬂlpﬂ{ﬂmi'.l(lli MHEPOMELYI BHBIX,
MEHEPOICMEHTHEIX, &8 THCEC 'I'FH.EII.'I':I}UF'ME'I.’HF'UE CXCM TTEMATHOID MOH-
TR M MHEPOCKEM

JnuHTH R BOHYX MUEPOMOINIEHER 0 MEKPOXICMEHTHEY TRRC-
ARIPMETOROR, # THEKE TPEHCPNPMATOPOE CREM MEYATHOIS MOHTARY 1
MHEPOCXEM

FnemenT TpaHCOPMETOPY, CyEAIIMA I8 FNTE MarHHTONR-
BONIE 0T BHCLLHHY MEXAHMECKHN NOBPEEIE HIti

NAPAMETPH TPAHCDOPMATOPA

71, Keadudsmment  Tpancdugaiaann Tpanc-
popmATOPa MATE MONIEGCTH
Komspdmement rpancdopsainm
D Ubersetzungsverhilings  des Klein-
tramsformators

E. Low-power  transformer
ratio

F. Coefficient de transformation du
transformateur de faible puissance

72 Ipynma  coeamHeREE  OOMOTOR TRaBe-
opMaTopa MATE MOLEDCTH
Mpynns coennseHnt 0bMOTOR

Lums

. Schaltgruppe des  Klemntmansfor-
mators

F. Groupement des enroulements du
transformateur

T3, Acwmerpis oliMoTox TReEcopMETopa
MAS0H MOWHOCTH

AcuumeTpra obwoToR

D Wicklungsunsymmetne  des Klemn-
transformators

E. Winding usymmetry

F. Asymétre des enroulements

CrruoumieHie HHcia BUTKOR BTOpHYHON oBMOTEH K HHCTY BHTKOB
MEEPBEYHOH 00MOTEN

¥raoeoe cuemeHme HI'.'BLTII?‘FGIIJIHI[I.‘Ii.I{hJ.‘C 3.0 O BTOPHY HEX OO
I OTHOMLSHEED K BCETORY &30 0, O ILC'FIIIJT‘IEIE?H OOMOTEN

Cremnens PAIHYAH  UICKTPHMCCEHY MAPAMCTEROE M OTOK, e
ACTHEMEH OTHOMCHHESM DUSHOCTH MEAOY HIMEPCHHBIMH THEYCHEMI
MAPKIMETRE HiE poeHxY ODMOTELY K & SMMHMMARRHOMY THAYCHHE)

122

FOCT 20938-75, TpaHcdhopmMaTopbl Manown MOLHOCTU. TEPMUHBI U OnNpeaeneHms

Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

rocT 2093%-—-75 C. 10

Tepmun

Dnpeasaenne

4. Koadupummenwt  nepeaaum  Tpasc-
dopyaTopa MAN0l MORIHOCTH 00 HA-
TP
KozpdwesenT nepempiin
D Uberragungsverhilins des Klein-
transformators in Beeug sufl die
Spannung

E. Transfer ratio

F. Coefficient de transfen
75, MocToRNNAR BPEMEHH WICKTPHICCKOR
nemn
T, NocToanaan BPeMeHn ePBHUEGE Oi-
MOTEH THancqpMaTopE Manoi Mon-
HOETH
[, Zentkonstante der Primarwicklung
des Ubertragers

E. Tume constant of a transformer pri-
mary winding

F. Constamte de temps denroulement
primaire

7. [Moctonnman  epemead  Tpancipop-
MATOPA MANHD MOUTHOCTH
. Zeitkonstante des Uberiragers
E. Trunsformer time constant
F. Constante de temps du transfor-

mateur

T8, MOCTOAHAAR BPEMEHHE BATTY AL HAT

TpancHOPMATOR M0 MOBOCTH

D Feitkonstante  des  Ubertragers
unter last

E. Time constant of a - transformer
under load

F. Constante de temps du trunsforma-
tewr chargé
T4, Koadupuuuent aTVXAAMR  CHIHAIL-
HOTO TPAHCHHIpMETOR:
Komspdwpen aaryxamni
. Diimplungsfaktios des
AR rs
E. Attenuation factor
F. Coeflicient d'alfaiblissement
B0 Tapainmaan eMEOCTE CHIHAILHOM
TRARCHOPMATHPE
[Mapuaniyan ¢MEacTE
[ Streukapazitht des  Signaliberim-
E. Stray capacitance
F. Capacité parasite
B 1. DACETIMAINHTHAR HEAYKIHA

Signalivhert -

OrrHome e HANPSGSEHIS B BIOpHYHOE obsorke Tpasclopaa-
O K HEATTPRASH MR MEPBRIHoi 0DMOTER M0 HOMEHEIBHOR HErpy -
KOil IpH npHBEICHEOM K0P EHeH TS TRAHCOPMALIHH, PUEHOM SIH-
HILE

Mo TFOCT 19380 74*

Mocronwwan HPpCMOHN Zl'lt!E'I.'FI-H‘IL‘I'.'I{'I'I'i EICIH [EL"FH!I.I‘II{L'I‘Ii COAMCTTE

'I'|'.|liHCl:|:ll:iIFI-'l1H.T[!l|'.l-\':l. CHIPCACTTRCMAH OTHOIICEHCM  HHAYETHEHGCTH [Ep-
B HOE oOMOTEN K oo AKTHEHOMY COMPOTHRTHERY

MocTonmpan BpeMcHr AEKTPHMECKON Denn TpancdiopMaTopa,
CIPEIeIHEMAR CYMMOIL MOUTOH HHEX BPEMCH 0 BCeN 00MOTOR TRRHC-
fropraTopn ¢ Y4eTOM PeEHMOR paboT

Moo ros Esas HPUMOHH '.i.'.ll.‘IL'ITJH‘lL“L'K.ﬂi'i LETE HAMPYECHHOM TPRaHC-
iINJl'.I!'fI.l!Tﬂ]'.IH, CIPCLETHEMIA  OTHMUCHASM HHIVETHEHOCTH HEAMOrHH-
HHBHHHA K SKHHBLICHTHOMY COTPHSTHEACH MEY I'[hElH'L'IIHJ]'.IF.LHTH]‘.IH.

Beansmna, KADAKTCPHAIVEIILAR pEnabieHHE CHIHALE Bl CUST HH-
OVKETHRHOCTH PAcCCesHEH B THTHOH EMEOCTH

.a.'IL'K'I'[!III'-.II_‘IL'}El!H (=l | A FFEIHCIEIUFI‘MH'I’(ZIP:’.I. DHNPCACIHEMAN IEMOH -

TAMH EMD KOHCTPYKLIHE

Mo FOCT 19580 —74

* Ha reppuropus Poconicsoil Pepepauns geiicrayer DTOCT P A2002—2003 {anece 0 aanee).

123

FOCT 20938-75, TpaHcdhopmMaTopbl Manown MOLHOCTU. TEPMUHBI U OnNpeaeneHms

Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

C. 11 INOCT 20938—75

Teprann

Dppeacnenne

B2

B3,

54,

5.

B

B7.

[lepenan HesTpoMarinrHONH HHIYKIHE

B MATHHTOHPOBONE  HMIYARCEOI

TRARCHOpRATORE

[Mepenan HHEYEUMK B MArHWTOIpo-

B

. Sprung  der elekiromagnetischen
Induktion im Magnetkern des Im-
pulstransformators

E. Induction drop in & core

F. Saut de Vinduction  dans le circuit
TAgNEL gL

Hany ETHERGE Tl HAMATHTHHELHHA TN -

hopuaTopa MG MOWEHOCTH

HHAYKTHBHOCTE HEnArH 1o W BEEHS

. Induktritit der Magnetsierang des
Kleintransformators

E. Magnetizing inductance

F. Inductance de [a magnétisation

HmnyneCHaH  HEOVETHEHOCTE M-

MATHHUHBANEA  TPAHCHHIPMATONE M-

A0 MORIHOCTH

HsnyaneHas W yETHISHOC Th HAMT -

HH HBRH A

D, Impulsinduktivitit der Magnetisie-
rung des Kleintransformators

E. Pulse magnetizing inductance

F. Inductance d'impulsion de la mag-
nétisatien

Tok namareEnuHBAHNE HMIVILCHOTD

TpancdopaTepa

Tox samarHEHEaHES

[0, Magnetisierungsstrom  des Impul-
siibertragers

E Magnetiang current of a pulse trans-
formes

F. Courant de magnétisation du trans-
formateur o impulsion

Bpesisn BOCCTAROBICHIE WY ALCHOMN

TRARCHOpMATHRE

Bpess poccTaHoRIcHUA

D Wiederherstellungszent  des lmpu-
lsiiberirapers

E. Recovery time of a pulse trans-
former

F. Dureé de rétablissement du trans-
formateur d impulsion

MugcHMALIOE BXOIHOE HATRRCHRE

HMOYARCHOTD TRaRCgopMaTopa

Mk HMAEHOS BXOLHOE HETPH S H e

. Muaxamale Emnmgangsspannung  des
Impulsibertragens

E. Maximum input  voliage of & pulse
transformer

F.Tension d'entree masdmum <o
transformateur d'impulsion

PasHocTh MY Z}.'I-E'HLT]'.I'IJ-!HH.I'HI1'I'IIl]j1 HI!EI}'H.LI,HI.‘ﬁ Hi [[pt.'u.':n:.l{mi
TIETAS FTHCTEPEICd H CTRTOY HOH I.!H.'!I_}'BZLI_HEE'! P GOHOCTORBHECM ne-
PEMATHHYHEBLHHEHA HMOYELTHHO 'IFHH'{.‘('}DPME‘ITHFH

HagyeTHEHOCTE nepaidEoil obMOTEE TRAHCOPYMETOR M0
MOUHOCTH B PEANME XUIOCTOM X008 TPH B0SaeiicTann Ha TpaHegop-
MATOP HAMPEMEHNT CHMMETPRMHOE (opu s

HPiJ}'K'I'H'I!-HLK.'Tb HOAMAMHHYHEAH A l'FEIIIClt.IiJFI‘MH'I'CZIFMI. MO M-
HOCTH 8 DERHME XOOCTORD XU T B ACTERM HAa TF&I.HL'{!HJ[!IM-H.'IU[!I
OAHOTHTHPHBLY, MM IYALCOB

Tox neperyHoi 0BMOTEH RMNYILCHOND TPERHCIOPMATOPE B [eki-
ME NUIOCTOID KO0, HIMEPEHHENT 11pn Boaaeiicenn Ha TpaHcthopMa-
TOP OAHOMUIAPHEY WEH TEVXIIOUIHPHEL HMIYIRCOR

Bplf!l.lﬂ. B OTCHEHHE KOTOPORD MPOHCROIHT ST XOH HE EONEOaTe k-
HOTO TTPOUECCE NoCas Craaa HMmyITsCh

Hanfonksiuee sHaves e pabosert HRmPHECHEA TPH HOM IR
EHTENEHOCTH MMITYARCA, [ KOTOPOM CIED HMIVBCL HE TP ERIEET
0% WY EHOMO 3HANCHML

124

FOCT 20938-75, TpaHcdhopmMaTopbl Manown MOLHOCTU. TEPMUHBI U OnNpeaeneHms
Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

rocT 209375 C. 12

Tepmun

Dnpeasaenne

53, Ocrosaoil SHEpreTHReCKmil K13 Te s

HMAYALCHOID TRAHCOpMITOpS
(RHOBHOE  SHEPreTHICCKHE  MOK-

FETENR

. Energichauptkennwert des Impul-
silbertragers

E. Main volt-fusec product

F. Caracténstigue énergéligue  prin-

cipale du transformateur  d'im-

pulsion
SO [lpeaeanioe 3aeEne O OSBRI Hej-
FETHHECKOND NOKATATENR AMIYIBCHI -
o TpaschopMATOp
[Mpegemsnos 3HESE HUE 00 HOMEHOTD
FHEPIETHYECKOTD [EIKAZHTENR
. Grenzwen des Energichauptkenn-
werts des Impulsibertragers
E. Limiting volt-/usec product
FoValewr  limite de  indice  éner
peétigue principale
0. Koadpmument Barpy3in HMIY ABCHOIG

TpanchopaaTepa

KomspdwenmenT sarpysin

[, Belastungsiaktor des
tragers

E. Lod factor

F. Facteur de charge du transforma-
tewr d'impulsion

J1. lpueencanoe CONPOTHEACHAE HATPYIKH

HMOYALCHOIT TPaECopMaTopa
[Mpaacae o - CONPOTHRIEHHE  Hi-

IpyaKH

. Redusierter  Belastungswiderstand

des Empulsibertrgers
E. Reduced losd resistance
F. Résistance de charge normalisée
g2
TPRHCHOPMATORE  MANOH MOLIHOCTH
[Mpspenedior  BHOTHOE  COMPOTHE-
HEHHE
. Reduzierter  Einganpswiderstand
des Ubertmagers
E. Reduced input resistance
F. Résistance  d'entrée du
mateur

MMOYALCHOMG  TpadcdipmaTopa

['I-I:I_'I.'l'['Ii:HI[LT COMPOTHREICHAC THCDH-

Tapad

O Innenwiderstand des Generators des

Impulsiibertragers
E. Imernal generator résistance

F. Résistance interne du générateur du

transformateur d'impulsion

03

Impulsiiber-

[pneenermoe Bxommoe CORJHITHEICHAE

trnslor-

5. BeyTpensce cONpoOTHRICHAE MEHCPaTOf

I.'lt.'lil"ll.[H'J, KA ETEDHIVHELLAA CHOCOBHOCTE HMOVIBCHOM TPRAHC-
1IKZIF!I!'.I!-LI.'I'L'IPLL NEPEAAELTE SAICKTPHYECKYRY SJHEDIHKY AMIOYVARCHOI CHE-
HEUTL © J0IIVCTHM EMA HCRRECH HAMH LT Iﬂ:ﬂ.‘li'.l.’lllal. OIFPEICIHCM AR TP
HIBEICHHSH ITHTEARHOCTH RMNYILRDY K BXOAHOC HMIVILCHOC HAMPA-
BOHWL

Hanbovipimes savenne ocHOBHOID FHCPIETHHCCKOID MORELHTEH
HMITYIIRCHOND TFHHE!EI}DFM:JTUFMI. NPH KOTOPOM COXPEIHSCTO AHHEA-
HEH RIBEHCHMOCTE TOKS HAMIOTHHYTHBAHHR

o e e MPHBCACHHOND CONPOTHEICHHERE HATPYEKH K CYsMT
MPHBCACHHOM CONPOTHETCHAE HIAPYIEH B BHY TPEHHE D0 COTIPOTHEIC -
FIMH FEHCPATOR . T IKHMBAIEHTHOHR CxepMe HMITYTECHOM 'I]'.Il:lHC(lZIl'I-FI—
MATOPDE

COnpoTHEICHNS HATPYIKH TRAHCHIPMETORNE, MPUAEICHHOS K nep-
BHAHOH DOMOTHS N0 3EEHBLASHTHON CXEME HMIWILCHOID TRaHCo-
METOPE

FNERTPHMECKOE CONPOTHEICHES, DHPEIEIReMOE CYyMMOil conpa-
THREIEH ILH TEPEHHHOH OOMOTEH, NPHELIEHH X COMPOTHRICHHA HArpyioK
TRAHCPOPMETOR

CU[[[M.'I‘THH-..IIL"HHIE. PREHOC BRIOIHOMY COTIPOTHEICHITEY TEHCITOR
I IKBHBLISHTROR cxeme MM EEN I B HOCE 'I]'.IH!{EE'ZI(!IF“EITHP:J, BEIHPCH-
HOIO TOCICEBATE I BHO [IEFI‘I!H'H{L'I-Ii. o OT RO 'I.'|'.|iJHIL'¢IIIZI|.'I-MFJ'.I'GZI|.'I-EI

125

GOST
I

FOCT 20938-75, TpaHcdhopmMaTopbl Manown MOLHOCTU. TEPMUHBI U OnNpeaeneHms

Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

C. 13T0CT 20938—75

Teprann

Dppeasanenne

94, DERHELICHTHOE
NYALCHOND TRAHCHOpMaTO[M
FEHMELICHTHOE CONPOTHRICHWE
. Emsstewaderstand des Impulsiber-

COMPOTHEICHIE M-

WACKTPHYCCKDE COMPOTHRTEHNE, PARHOE OTHOWEHHI MpHIneLs-
HHE BHYTPCHHEID CONPOTHRIEHHE TEHEQOTOPE W NPHBEIEHHOID $0-
FEPOTHEVIEHIS HATPYIEH 10 JKEHBEIE HTHOM CXEME MMV BCHOTD TPEHE-
fropMaTORR K HE CyMMe

IFHECTs
E. Equivalent transformer resistance
F. Résistance  équivalente  du tran-
sformateur d impulsion
05, Hanpasmenme OPOTEONTD SAMBIKLHIR
TPAHCHOPMATOPR  MAIE MOMBOCTH
Hanpsigenne soporeors sl KaHnE
. Kursschlusspannung des Kleintran-
sformators
E. Shart-vircuit voltage of a low-power
translormer
F. Tension de court-cirouit du trans-
formuteur de faible puissance
06, Hanpmsenne X0A0CTOMD X024 TRARC-
thopMaTOpA BHTAHHA
Hanpasgenne xonocTono xomns
D. Leerlanfspannung der Ubertragers
E. Mo-load transformer voltage
F. Tenston de marche i vide du tran-
sformateur
07, HeneTareasioe  HANPHACHAE THIHC-
hopMATOpE nNTARKA
D. Prifspannung des Speseibertragers
E. Testing vodtupe of a power transformer
F. Tension d'essai du transformateur
d alimentation
0%, HoMEHATHOE IHIYEHAE DAPEMETE
HomuuaasHwil mapaveTp
0%, Homueaaeman mompocts Tpancop-
MATUPE MAAH MOIHGCTH
Hommrannsan vomsocTs Tpascchop-
METOpE
D, Meunleistung  des  Kleintransfor-
mators
E. Trunsformer power raling
F. Puissance nominale du transforma-
tewr
L. Momnoets oivoTERr TpascdrOpMATOE
[0]. BexoQeas soBHGCT: TRIECERIEMATHRE
MA0H MOMIHOCTH
Brxoanas somHocTS
D, Ausgang=lestung des Klzintranstor-
mators
E. Transformer outpul power

Hanpamenne B nepsutHoi 0bMoTEe TRAHOJOPMATOPRE TP Ok Te
KOPOTHOM JAMBIEAHHA BCSN BIOPHYH BN 00 MOTOK

Hanpraenue va Acboil pasoMmksyToi BTOPHUH0i 0DMOTES [p0
HOMMHIABHON HACTOTE M HOMMHLILHOM HANPHECHHH HA NEPBEHYHOH
UMD R

FraneHHE HATNTPFRACHHH, MOJBOOHMOTD K IPH!!HI.I"I.'I-F'LHL'I'IJF].' AITH
FIPPCREC PHCH T MOOGTHEEH A

Mo FOCT 18311—80

Cymsta MomHOoCTeH BTOpHYHEY obMoTor TpaEcopuaTopa Manoii
MOLIHOCTH, B KOTOPOM MOWHOCTE SAEI0H 00MOTEN OnpeacisneTeH
MPOHABEASHHEM HOMHHETRHOTD TOKE HE HOMHHLTBHOE HANPHMEHHRE

Mo FOCT o1 io—482
Cysidd MOMHOCTER BUEX BTOPMHMHBEE ODMOTOR TPaHCOPMATOR:
MO ROHUHOCTH

el 3

FOCT 20938-75, TpaHcdhopmMaTopbl Manown MOLHOCTU. TEPMUHBI U OnNpeaeneHms
Low-power transformers. Terms and definitions

GOST
I


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

rocT 20938-—-75 C. 14

ANDABMTHBIA YKAJATENb TEPMHHOB

ACHMMETRHA 00MOTOK 3
ACHMMETEHA OOMOTOR TRANCHHIPMETORE MANDE MOWEGCTE 73
Baok TpapchopMATOPOE M0 MOWHGCTE 45
Bpemst soccraHoRIEHIA b
BpeMil BOCCTAROBACHHA HMIVARCHOMG TRAHChOPMATOME B
Bresog rubeuii il
Branoa mecrkuni £
Branon neneorromsil f6F
Bupon MuEpieMeETRON0 TRARCGOPMATORE CTOADRKOBLIE s
Bripon MEKpOAEMEETHON TPRARCMOPMATOPE L PHEOBLIT ffs
Branon cronbukossii 65
Buron tpancdopratopa Maioi mompocTn revbsml 03
Bueon tpancopmatopd Maaod MOWBOCTH MeCTEHE s
Brigog TpancgupmaTopa MAnoi MOWHOCTH ENECTROBLLH i
Buipoj 3AeKTPOTEXEHYECKON YET[HICTRY i
Brinoa wiapnkonsi b
Mamera 53
lanera rpancdopuarops Mat0i MomBsocTH 53
Cpynna cocanuesns 0GMOTOR 72
Cpyina coeamacHna oGMOTOR TPRRCHOPMITORS MATOH MOUHBCTHE 72
ExmkocTs mapasuTian wll
EMEOCTE CHIBLILHOM TPARCHOPMATOPA L PAIHTHIR i
JnateHne nApEMETRY EOMHHLTLIE0E ag
IHAMEHHE OCHOBHOM JHEPIETHUSCKOND NOKRIATEIN 1PEACihHGE b
Jnaueune GCHOBHOTO JHEPICTHICCROM DOKRIATCAS MMOYARCHOS TRAHCHOPMATORE NPEIEIsRGE b
Hapamaun TpancdsipaaTop: 57
Haznnaoun tpancdopmaTopa tuTan 58
Moy THEROCTE HEMATH B HEA Bl
Iy THEHOC T HEMECHHYOHBLHHE WMITTECHEH e
HuaykTREROCTE HAMATHEUHELEHA TPARCHOPMATOPE MAI0H MOIHOCTH B3
HuaysmuenoeTs BaMArHRMBIEHA TPARCHOIMATOPE MATOH MOHIHOCTH HMITYALCHR w4
HHAYKUHA SACKTPOMIAIHKTHAR Bl
Kapxac srru £l
Kaprac garymen TpancpmMaTope MAI6E MOIIHOCTH il
Karnuks TpasciopMaTapa 5
Karyviks Tpancdropyaropd Mol MoumsocTe 5
Konnavox tpanciopyatops i
Konpauok TpancdipmarTops Mol MOomHocTH i
Kommeiinep Marpmronpopaia tpaschopuaropa 0
Kowreinep Mamuronpoeois TRAncEOpMaTops Matol MOmEecT 0
FoonadmfrunesT 3aTy s m
Koadspumment 3aTyxauna CHrHAARROIe TpancgopuMaTopa o
Koadufrmunest mampyikn o)
KoafrfHusenT HArpyIEH HMOYILCHING TRAEC{opmaTopa )
Koadufmumrest nepeain 4
Koadrgnupent nepesaan TpapcGopMATORa MADOH MMIBGCTR 110 HARRAEHNNY 4
Koasdsdmmment TpamcopManng 7
Koadrgumuent Tpancdroprann TpecdopMaTopa Manoi MORIBOCTH Th
Marmuronposaa 48
MaranTonpoRog ROALE KILIERDEH 449
MOWHOCTE BRIXOIHLH 1
MownocTe TRAHCOPMETOPE HOMMHATEHLA o
MuougEecTs TpAHCHIPMATOJE MATGEE MIMIHGCTE BREXOAAH 101
Moumaocts TpascdpmaTopd MamT0li MOMBOCTH HOMRHAILEAR o5
Mowaecrs oimorEn TpanchopmaTepa XD
Huanpraxenne. BXOIHOE - MAKCH MTBHOE BT
Hanprsenmne sy asceone TpARcdropmaropd BXOIHGE MAKCHMILILHOE 87
Hanprosenne TRIECGOPMATOPE MATAHHA HCARTATCILIOE ar
Hunpraesne KOpoTxory SMEKEHIEE 0%
Hanposenne KopoTRON 3AMBKIHKA TRAHCHOPMATORE MATGH MOEHCTR g5
1 1x

E u 5 '|' [OCT 20938-75, TpaHccopmMaTopbl Manon MoLHOCTU. TepMUHbI U onpeaeneHus
IR Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

C. I5T0CT 20938—75

Hanpaasenne xonocTore X

Hanpaaenne XoM0CTOro X004 TRIECGOPMATORE NETAHNA
OMimoTes

OMOTES MHOTOCIORHAR BHABAN

OOMOTED KOPPEETHPYIOWIAR

(Mo opaTHON CBRIH

(Himores TpancOpMATO BCIPCPLIERAR

OiiMOTEY TRIRCHOPMATOPE NHTAHKA IACKTPOREGEH ANTARATYR KOPPCKTHRYHALIER

OHiMoTES TPARCHOEMATOPS MAME MOMEGCTH P THAR
(iodima TpancdrpmaTop: M0l MOmBOCTH
CoHoBLHIE TPRHCIOPMATOR

(eHoBaHae TPIECHOPMATOPE MAB0# MOMBOCTH
Mapamerp somMmnasabE

Mepenal mHAYELHE 8 MATHETONPORO IS

[lepenas SaeKTPOMAMINTHDE HIIVKIHH B MATHATONPOBOIE HMIYILCHON TRAHC (M pMaTopa

Mokazarens sueprerndecknil ockoaodl
[loxazamess ANIYALCHON TPRAECOPMATORA SHEPrETHICCKHN OCHOBIMNH
MocTonHEes BECMERE HAMPYACHEOND TRIBCHOIMATOPL MAT0H MOQBOCTH

[locToanman speMend EpEHIHOH OUMOTEN TRARCQHOPMATOPA MILTOR MOURRGCTH

[Mocroaxnaa BpescEd TPARCHOPMATOPA MADGH MMEGCTH

[Mocrosnnis BPeMeHs JAEKTPHICCKOH Wenn

CHeTemd MarinTaas

CHCTUMS MAMIATHAR KR0e RnEn

COnporanie HIEE BXIHGE NPHBCIEHHOE

ConporHaicHIRE TEHCPETOPE BHYTPCHHEE

ConpoTHBicHE MeHEPATHRA HMIYIECHETD TRARCHOPMATIPL. BEYTERNCE
COnporHBIcHHE RMOFALCHOIT TPAHCHOPMATORA IKERBLTCHTHOE
Conporuaicame HAMPYIEH WMAYIBCHOTD TPUHCHOPMATOR HEBE e H ¢
O RITHEIE HEE HAMPYISKE TIPH B IEHHROE

Conporusicaie TPaacopMaTops Manoil MOMEGCTH EXOIHOE IPHBETEHEDE
Conporaie HiHe SKBHBLIEHTHOE

Tok HAMArHHY T BLHAA

Tox HaMarANMHBANNE EMIYALCHOM TRANCHOPMATOP

Tpancdwpmarop

Tpancdrpmarop KIOKHEN-TeHREPATOPE. KAMPOROH AIBSITEN CHIHALTENLIH
Tpancdrpmarop (AGKHET-TCHEPATOPE CTPMEOR PAIBCITEH CHIMATLHLIE
Tpancdwprearop BobTeI00aB0Y HEl i

Tpancopratop BxonHon

Tpapcdropaarop BRICOKOA HaCToTE

TpanedropmaTop EMeOKOE 4ACTOTH CHIBATLALIR COFECY HALHI
TpancropMarop BRCOKOTIOTE HLIMA LHELT

Tpancropuaron BrxoIHo

TpancdropmaTop BuxOIR0i KATPOROH PAIRCPTEN CHIHAILHLIR
TpancdrpmaTop BX0IR0H CTROMAGE PEIBLPTEN CHIHLTEHLIR
Tpacqropaarog a8 oMEHROLIHE

Tpancifropaarop JanosMUHLEOMHE A0rHecKi

Tpancopaarop S MR IENGA MHOrYCTOR BRI
Tpancfropmarop SaVKOBO 4acTorms

Tpancdropmarop IBYKOBG 93CTOTH CHMEATEALE COTIACYOIMAEH

TR opsaTop EMIYILCHELE

TpancdrpmaTop KOMMYTIHMN WHECTE

Tpanedropmarop Muatof MOBEIROCTH

Tpascropmarop MeKKICKATHEIT

TpamcdrpmaTop MEEPOMEHRITHPHEG

Tpancdropmarop smkpon 1y ikabLIT

TpancdrmpmaTop MAKpOCIEM

TpancdrpMaTop MEEPOIEMCHTHBR

Tpancfropsarop Ha sanpexedne go 1000 B

Trancopaarop na Hanpaxeane cese 1000 B

Tpancfroprmarop HENPEPRBHEX CHIHATGE

TpancdropmiTop BENpePLIBELIX CHIMAMOE CHIEATLHEEI

Tpancdrwpmamop HCNPoPLERLX CHITENO0E CHITATLHEI COrARCYRITHI

128

F2EER

ch s 2

L

FodFdERpnEmERERE

[

meE Bt e LRSS HERE . R

SRR

FOCT 20938-75, TpaHcdhopmMaTopbl Manown MOLHOCTU. TEPMUHBI U OnNpeaeneHms
Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

rocT 20938—-75 C. 16

TpancdwpMaTop HH3IKOR YacTOThE 2
TpancropmuTop HENPePUEELX CHIHATOE HEIEOH YACTOTH CHIEIALRLE COUIACYHIEIRA 23
TpancdmpsaTop nHTAHNE 3
TpancdropmaTop nUTaHEA BOALTOI00AROHEI 8
TpancdripmaTop NNTAHRA CETEBOH 7
Tpancdupmamop maraEns §asopery APy q
Tpancdropmarop METAHEA 3NCETROHEGE AIRARATY]H 3
TpancdropmaTop MATIHHA ICKTPOHEOH ANMAPATYPE BhICOKOIOTEHIHLTEHEIR b
Tpancdrpsarop EHRTAHAS 3CETHHERGE ANRAPATYPLI HA Hanpseane go 1000 B 4
TpanedropmaTop nuTdERA 3OCKETHONROE ANBAPATYH B wanjascane ceame 1000 B 3
Tpascdopaarop pesdHaRCH L6 21
TpaHCdspmaTog P b B LM e
TpancdropmaTop paseRkBAM MM CHIHA LR '
TpaucdmpaaTop ceTeBpoi 7
[panclpopmaTop CHrELILHBI 13
TpanedropmaTop cHrATLHE AMBY/ILCALIE 15
TpancdropmaTop CHIEAARHEBI HMINYIBCHBIH LR IOME ARG 36
TpascdpmaTop CHrHAALHBIH HMOYILCHLE SABOMBEHLCIEHI 10raeckail 37
Tpancdropmarop CHIEATHHEG MMAY/ILCHLIA IAMOMHBAKITNE MBONYCTOMHELI 38
TpancdropmaTop CHHAABRLIT PARAILEENHAINE '
TpascdropsaTop CHEAALHBN CONIECYHYLIHE 6
Tpanedropmimop CHrELILHBE COrIaCYNMKA BXOIROH 26
TpancdropsaTop CHrEAALHEN COrAICYOMWNN BEIXOTRGR 2
Tpascduopsarop CHIHAALHE COrARCYRANME MMV O HEL 18
Tpancdropmarop CATHAALELI CORIACYIOEME MOKKECKATHEI 27
TpancdropmaTop CHIHAABHLI CONIACYMAIHE [FE20HINCHLIE 21
Tpancdrpsarop CAMMAIEALE COTAACYHMMMA YEKON0A0C B A
TpanedropmiTop CHrHAALALI COREACYHIIRE WHPOKONOAOCHE 9
Tpamcdopaarop CHMMETPHYMHE 25
TpaHcdopMaTop COmMBCYEIHE I
Tpancdmpaarop Coriacy e HMnyaLeHEN I8
TpaHcdsipaaTop COTTECYRIINIT PeIoHAHC HEL 21
Tpascdsopamarog CcoOrmeyEnil CHIHANBHEIT CHMMeTRICHBLI 25
Tpancdropmarop COFTACY NN CATHAALELIE ¥EKONOM0 HE 20
TpancdrpmaTop COrTECYHMEINE CHIELTEHEG  MNPOKI0I0CHEH 19
Tpancdupsamap CTATHNECKOND NPeoipazoaaTE R [[1]
Tpancdropsarop cTATHICCEGTD APCODHPATOBATENN BHXOLHH X
TpancdrpaaTop CTATHYECKOTSD NPCODPAS0BITEIN 18 KK [}
Tpancdropmarop cxem GOLEMHOTD MONTLEN +4
Tpanedropsamop cXeM DESITHON MORTAEL 43
Tpancdspsarop vEKONOADCHEI N
Tpancdopmarop deuopery TPy KL q
Tpancdmprarop dopsaupyoumii 30
TpaHCopaarop WHPORGITORE HE i 19
ANMDABHMTHLIA ¥EKATATENL TEPMHHOE HA HEMELKOM $S3LIKE

Anpassender Auspangsipnalithertrager 28
Anpassender Brewtbandsignaltrunsformator 19
Anpassender Eingangssignalibertrager 2
Anpassender Impulssignaltransformator 18
Anpassender Resonanzsignaltransformator 20
Anpassender Schmalbandsignaltransformator X
Anpassender Signaltransformator der Hochfreguenz 4
Anpassender Signaliransformator der kontinuerlichen

Signale der Miederfrequenz 23
Anpassender Simmetriersignalibertirager 2%
Anpassender  Zwischenkaskadensignalilbertrager 27
Anpassungssignattransformator [
Anpassungssignaliransformator der komineerlichen Sipnale 17
Anpassungssignalicanstormator. der Tonfrequenz X
Ausgangslestung des Kleintransformators 101

[29%

E u 5 '|' [OCT 20938-75, TpaHccopmMaTopbl Manon MoLHOCTU. TepMUHbI U onpeaeneHus
IR Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

C. 17 INOCT 20938—75

Aunsgangsitberirager des statischen Umformes
Belastungsfaktor des Impulsibertragers

Bicgsamer Anschlus des Kleintransformators
Dimplungsiaktor des Signaliberragers
Energichauptkenmwen des Impulsibertragers
Entkopplungssignaliberirager

Ermsatrwiderstand des Impaulsiberiragers

Fussung des Klemtransformators

Euhrungstransformator des statischen Umformers

Giabette des Uberiragers

Criessharzisolation des Ubertragers

Girenzwent des Encrgichauptkennwerts des Impulsitbertragers
Hochpotentialer Speisetransformator der elektronischen Einnchtung
Hohlringkern

Impulshildender Signalibertrager

Impulsinduktivitit. der Magpetisierung des Kleintransformators
Impulssignaltransformator

Induktivitit der Magnetisierung des Kleintmansformators
Innenwiderstand des Generators des Impulsiberiragers
kKabelmagnetsystem

Kappe des Kleintransformators

Kleintransformator

kKorrigierende Wicklung des Spewseiberiragers fir elektronische Einrichtung
Kugelartiper Anschlus des Mikroelementransformators
Kursschlusspannung des Klemntransformators
Leerlaufspannung des Ubertragers

Latfahnenanschluss des Kleintransformaions
Magnetisierungsstrom des Impulsitbertragers
Magnetkerngehiduse des Kleintransformators

Maximale Eingangsspannung des Impulsitbertrgers
Mehrbestandiger Speicherimpulssignalibertrager
Mehmchichtwickiung

Mikroelementiransformator

Mikrominiaturt ransformator

Mikromodultransformiator

Meunleistung des  Kleimtransformators
MNetzspeisetransformator

Pletlerartiger Anschluss des Mikroelemenitransformators
Pritfspannung des Speisclbertragers

Reduzierter Belastungswirerstand des- Impulsitberiragers
Reduzierter Eingangswiderstand des Uberragers
Riickkopplungswicklung

Schallgruppe des Klemntransformators

Scheibenwicklung des Ubertragers

Signaltransformator

Signaltransformator der Kontinuerdichen Signale
Signalibertrager der Ausgangshildablenkung
Signalibertrager der Ausgangszeilenablenkung
Signalibertrager des Bildspermschwingers

Signaliibertrager des Zeilensperrschwingers

Speichemder Impalssignalibertrager

Speichernder Logikimpulsidberirager

Spesctransformator der electronischen. Einrichiung
Speisetransformator der electronschen Einrchtung fur die Spannung bis 10000 Y
Spesetransformastor der electronischen Einnchtung fir die Spunnung gber bis 1000 W
Spesetransiormator-Phasenregler

Sprung der elekiromagnetischen Induktion im Magnetkern des lmpulstramsformators
Spule des Kleintrmnsformators

Spulentriger des Kleintransformators

Steifer Anschluss des Kleintransformators

Streukapazxitit des Signaliberimgens

Transformator der Farbumschaltung

150

e}

LTEZBenawds

)

GOST
I

FOCT 20938-75, TpaHcdhopmMaTopbl Manown MOLHOCTU. TEPMUHBI U OnNpeaeneHms
Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

rocT 2093875 C. 18

Transformator der gedreckten Schaltungspatien 43
Transformator der Mikroschaltungen 42
Transformator der Schaltungen der Yolumenmontage +H
Trunsformator des statischen Umformers 10
Unterlage des Kieintransformators it
Ubersetzungsverhdilinis des Kleintransformators T
Ubertragerblock 45
Ubertragungsverhdlinis des Kleintransformators in Bezung aul die Spannung 74
Wicklungsunsymmetrie des Kleintransformators 73
Wiederherstellungszeit des Impulsibertragers 86
Zeitkonstante der Promérwicklung des Ubenragers 6
Zetkonstante des Ubertragers n
Zemtkonstante des Ubentagers unter last TE
Zustzspeisetransformator B

ANTABHTHBIA YKAJATENb TEPMHHOB HA AHTTHACKOM H3LIKE

Analopus signal matching transformer 17
Analogue: signal transformer 14
Altenuation fwctor T
Ball fead il
Booster transformer 8
Cast insulition 58
Clip il
Coil former )
Colour switching transformer 35
Compensating winding 51
Core box 0
Electronic equipment power  transformer 3
Electronic equipment power fransformer above 1000 Y k]
Electronic equipment power transformer up to 1000 W 4
Equivalent transformer resistance o4
Feedback winding 52
Flexible lead fi
Frame blocking-oscillator transformer 33
Frame outpul transformer H
High-potential transformer for electronic eguipment b
Hollow toraidal core 449
Induction drog in a cong B
Internal generator. resistance a3
Isolating transformer '
limiting voli-/usec product =9
Line blocking-oscillator transformer ]|
Line output transtormer 32
Load Factor o0
Logic memaory transformer 37
Low-power transformer p
Low-power transformer fums ratio T
Lig terminal it
Magnetizing current of a pulse transformer 85
Magnetizing inductance B3
Main volt-/usee product o4
Mains transformer 7
Matching apdio-frequency transformer 22
Matching balanced transformer 25
Matching high-frequency transformer M4
Matching mput transformer 26
Matching interstage transformer 27
Matching low-frequency transformer 2
Matching output transformer 28
Matching resonant transformer 2
Matching transformer 6
131

GOST
I

FOCT 20938-75, TpaHcdhopmMaTopbl Manown MOLHOCTU. TEPMUHBI U OnNpeaeneHms
Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

C. 19 IOCT 20938—75

Maximum input voltage of a pulse transfommer 87
Memory pulse transformer kY
Microminiature transformer L
Micromodular transformer 41
Multilayer winding 56
Multistable memory transformer ®
Narrow-band matching transformer )
No-losd transformer voltape 9
Phuse-shifting transformer g
Planar transformer 47
Pulse-forming  transformer 0
Pulse magnetizing  inductance Lo
Pulse matching transformer £
Pulse transformer I5
Recovery time of a pulse transformer B
Reduced inpul resistance a2
Reduced load resistance 4l
Short-circuit voltage of a low-power transformer 95
Signal transformer 13
Static converter driving - transformer i1
Siatic. converier output trnsformer 12
Static converter transformer {1}
ST lead 4
Stray capacitance b
Testing voltage of a power transformer a7
Time constant of a transformer primuary winding 76
Time constant of a transformer wrder load 78
Transfer ratio 4
Transformer buse it
Transformer block 45
Transformer cap o
Transformer coil 55
Transformer for conventionsl wiring +
Transformer for microcircuils 42
Transformer for microdircuits and micromodules 40
Transformer for- printed. cireuil boards 43
Transformer output. power il
Transformer PIE 53
Trapsformer PIE winding 54
Transformer power rating o
Transformer time constant T
Wide-hand matching transfornwer 19
Winding asymmetry T

ANTPABHTHBEIA YEAIATENL TEPMHHOB HA ®PAHLY3IKOM A3LIKE

Asymiétrie des enroulements 7
Base du transformateur i
Bloc de transformateurs 45
Bobine du transformateur 54
Cuapacité parasite S
Capot de protection du transformatewr i)
Caractéristigue énergétigue principale du transformateur - d ‘impulsion b
Curcasse de bobine i)
Circuit magnétigue. creix en annei 449
Coefficient d'alfuiblissement ™
Coefficiert de transfert 7
Ceefficient de transformation duo transformateur de faible puissinee 71
Constante de temps d'enmalement primaire T
Constante de femps do transformateur 77
Constante de temps du transformateur chargé 78
Courant de mugnétisation du transformateur d'impulsion 85
132

E u 5 '|' [OCT 20938-75, TpaHccopmMaTopbl Manon MoLHOCTU. TepMUHbI U onpeaeneHus
IR Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

rocT 2093§-—-75 C. 20

Durée de rétablissement du trensformateur dimpulsion Bb
Enceinte du circuit magnéiigue L
Enrobage duw transformateur 5
Enroulement a plusieurs couches en vrac 56
Enroulement compensateur 5l
Enmulement de réaction 52
Enmoulement en galettes du transfommatewr b
Facteur de charpe du transformateur &' impulsion ab
Frette de transformateur il
Gualette du transformateur 53
Groupement des enroulements . du transformateur T2
Inductance de la magnétisation B3
Inductance dimpulsion de i magnetisation w4
Pris¢ colonnetie 65
Prise flexible du transformatear 03
Prise pétalke 67
Prise mgide du transformateur i
Prise sphérique i
Puissance nominale du transformateur o4
Résistance de charge normalisee a1
Résistance d'entrée du transformateur a2
Résistance equivalente du transformateur d impulsion a4
Résistance interne du générateur du transformateur d'impulsion a3
Saut de induction dans le circuit magnétique B2
Systéme magnétique cablé 47
Temsion de court-circuit du transformateur de fible puissance 95
Tension d'entrée maximum du transformateur & impulsion 87
Tension d'essar du transformateur d'alimentation g7
Tension de marche & vide du transformatear 3y
Transformateur 4 microéléments 4
Transformatewr & micromodule 41
Transformateur d*adapiation [
Transformateur dadaptation 4 bande larpe de frégquence 19
Transformateur d'adaplation & haute fréquence 4
Transformateur d adaptation de fréiguence - audible 23
Transformateur d'adaptation de résonance 21
Transformateur dadaplation de signaux continus 7
Transformateur d'asdaptation de signaux continug de basse fréguence 23
Transformateur d adapiation de somie 2
Transformatewr d’adaptation d'entrée 26
Transformuateur d'adaptation &' impulsion 18
Transformatenr dadaptation entre élages 27
Transformateur d'adaptation symétngue 25
Transformateur d'adaptation d'appareillage électronique 3
Trapsformatenr d'alimentation d'appareillage Slectrongue pour 1z dension jusgu'a 1000 Y 4
Transformateur d'alimentation d’appareillage dectronigque pour [ tension ples de 1000 Y 3
Transformateur de blocking de balaysge des lignes 3
Transformatewr de commutation de couleurs 35
Transformateur de découplage !
Transformateur de faible puissance 2
Trunsformateur. de formation d'impulsion 30
Transformatewur de grand potentiel d'appareillage électronique i
Transformateur de mémoire de plusicurs &ats stables 38
Transformateur de résean 7
Transformateur de signal 13
Transformatewr de signai d"adaptation & bande &roite de fréguence X
Transformateur de signal de blocking de base de temps ' images 31
Transformateur de signal de sortie de balayage des lignes 31
Transformateur de signal de sortie de base de temps dimage H
Transformateur de signal d'impulsions de mémoire 36
Transformateur de signaux continus 14
1345 133

E u 5 '|' [OCT 20938-75, TpaHccopmMaTopbl Manon MoLHOCTU. TepMUHbI U onpeaeneHus
IR Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

C. 21 INOCT 20938—75

Transformateur de sorie du convertisseur statigue
Transformateur-déphaseur

Transformateur d'impulsions

Transformateur du convertisseur statigque
Transformateur logique de mémaire
Transformateur microminiature
Transformateur pour circwit imprimé
Transformateur pour circuit volumétrigue
Transformateur pouar microcircuit
Transformateur-survilieur

Valewr limite de 'indice énergéligque principale

12
15
1]
17
4
4

o)

GOST
I

FOCT 20938-75, TpaHcdhopmMaTopbl Manown MOLHOCTU. TEPMUHBI U OnNpeaenexHms
Low-power transformers. Terms and definitions


http://www.gostexpert.ru
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75
http://gostexpert.ru/gost/gost-20938-75

